
 

 

 

В Департаменте налоговой политики рассмотрено письмо от 06.03.2025 

№ СД-4-3/2457@ по вопросу о туристическом налоге и сообщается 

следующее. 

Согласно статье 418.2 Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее – Налоговый кодекс) налогоплательщиками туристического налога 

признаются организации и физические лица, оказывающие услуги, 

признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 418.3 

Налогового кодекса. 

Статьей 418.3 Налогового кодекса предусмотрено, что объектом 

налогообложения признается оказание услуг по предоставлению мест для 

временного проживания физических лиц в средствах размещения, 

принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином 

законном основании, включенных в реестр классифицированных средств 

размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ 

«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (далее 

соответственно – услуга по временному проживанию, Федеральный закон  

№ 132-ФЗ). 

Частью двадцать девятой статьи 5.1 Федерального закона № 132-ФЗ 

предусмотрено, что положения о классификации средств размещения не 

распространяются на средства размещения, используемые для осуществления 

основной деятельности организаций отдыха и оздоровления детей, 

организаций социального обслуживания в соответствии с Федеральным 

законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации», реабилитационных организаций, 

предоставляющих комплекс мероприятий и услуг по основным направлениям 

комплексной реабилитации и абилитации инвалидам, детям-инвалидам, детям 

от рождения до трех лет (независимо от наличия инвалидности), которые 

имеют ограничения жизнедеятельности либо риск развития ограничений 

жизнедеятельности, и их семьям в соответствии с Федеральным законом от 

24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
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Федерации», централизованных религиозных организаций и (или) 

религиозных организаций, входящих в их структуру, деятельности по 

оказанию услуг в сфере сельского туризма в соответствии с Федеральным 

законом от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», 

медицинских организаций (за исключением санаторно-курортных 

организаций), санаторно-курортных организаций, подведомственных 

федеральным органам исполнительной власти, в которых федеральными 

законами предусмотрена военная служба или приравненная к ней служба, 

санаторно-курортных организаций, подведомственных федеральным органам 

исполнительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет 

Президент Российской Федерации, а также на средства размещения, 

относящиеся к специализированному жилищному фонду. 

Включение сведений о вышеперечисленных средствах размещения в 

реестр классифицированных средств размещения не требуется. Владельцы 

таких средств размещения вправе принять решение о проведении их 

классификации в соответствии с положениями рассматриваемой статьи 

(статья 5.1 Федерального закона № 132-ФЗ). 

Учитывая изложенное, по мнению Департамента, организации и 

физические лица, оказывающие услуги по временному проживанию в 

средствах размещения, указанных в части двадцать девятой статьи 5.1 

Федерального закона № 132-ФЗ, в случае их соответствия критериям, 

указанным в пункте 1 статьи 418.3 Налогового кодекса, в том числе включения 

в реестр классифицированных средств размещения, признаются 

налогоплательщиками туристического налога. 

 

 

 

 

 

Директор Департамента Д.В. Волков 


